5. prečo teplejšia voda, ak sa vystaví mrazu, zamrzá skôr ako studená? Pretože horúca voda má nižšiu hustotu a je jemnejšia, preto častice studeného vzduchu, soli a síry ľahšie do nej prenikajú, silnejšie pôsobia vo vnútri všetkých jej častí a spôsobujú jej rýchlejšie tuhnutie.

³⁷ NIEREMBERGIUS, Ioannes Eusebius: *Historia naturae maxime peregrinae*. Antverpiae ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti MDCXXXV.

6. Cur aqua fluens non tam facile congeletur ac stagnans? Quia fluxus, seu motus aquae concretionem impedit.

IV. *Quaeritur tertio*: Cum glacies sit aqua spoliata omni fere humiditate, cur etiam calor non congelet aquam, cujus tollit humiditatem?

40 *Responditur*: Quia licet tollat humiditatem, tollit tamen simul frigiditatem atque ita aquam utraque spoliat qualitate; frigiditas autem fortasse ita est propria aquae, ut sine illa non possit esse, sicut forma sine sua specifica qualitate, sine qua nec violente forma manere potest; atvero forma substantialis manet saltem violente, si habeat unam qualitatem sibi proportionatam. Hanc qualitatem quia venena quaedam ex corpore humano expellunt, etiam non variato hominis sensibili temperamento illum occidunt, subinde vero licet homo
40 ita alteretur, ut cadaver ab omnibus credatur, quia tamen specificam illam qualitatem retinet, paulo post redit ad vigorem. Idem evenit in aqua congelata, in qua est siccitas, siccum enim est, quod suis terminis facile, alienis vero difficile continetur, quod habet glacies. Et licet humiditas sit una ex primis qualitatibus per se ad aquae formam requisitis, sufficit tamen, ut admodum exigua maneat, dummodo alia qualitas maneat fere integra, quae in aqua videtur esse frigiditas, aut humiditas disjunctim. Patet hoc ipsum in plumbo, stanno et aliis metallis, quae resoluta in cineres formam retinent, et si vix appareat, quam retineant qualitatem, nam levi negotio in eodem pondere et mensura ac antiquis accidentibus redeunt. Ita plumbum injectum Mercurio videtur esse Mercurius, et tamen vere est plumbum manetque in corio cervi et igni fluit. Ita resolvitur

6. prečo tečúca voda nezamŕza tak ľahko ako stojaca? Pretože tok, resp. pohyb vody bráni tomu, aby stuhla.

IV. *Tertia otázka*: Ak ľad je voda zbavená takmer všetkej vlhkosti, prečo voda nezamŕza aj vplyvom páľavy, ktorá ju zbavuje vlhkosti?

Odpoveď: Pretože hoci ju zbavuje vlhkosti, zároveň ju zbavuje aj chladu, a tak zbavuje vodu dvoch jej vlastností, chladnosť je azda jej natoľko základnou vlastnosťou, že bez nej nemôže existovať, tak ako forma nemôže existovať bez svojej špecifickej kvality, bez ktorej forma nemôže trvať ani pôsobením sily. Na druhej strane však istá forma súcna môže trvať aspoň pôsobením sily, pokiaľ sa zachová aspoň jedna z jeho základných vlastností. Pretože niektoré jedy zbavujú ľudské telo práve tejto vlastnosti, usmrcujú ho napriek tomu, že sa jeho zmyslami vnímateľná podoba nijako nezmení, a rovnako platí, že hoci sa ľudské telo natoľko zmení, že ho všetci považujú za mŕtvolu, vracia sa zakrátko späť
40 k životu, pretože si udržiava práve tú jednu špecifickú vlastnosť. To isté sa deje v zamrznutej vode, v ktorej je suchosť, suché je totiž to, čo sa ľahko udrží vo svojich medziach, v cudzích však ťažko, čo platí aj v prípade ľadu. Hoci vlhkosť je jednou z prvých základných vlastností potrebných na to, aby voda mala svoju formu, stačí aj to, aby bola prítomná čo i len v nepatrnom množstve, pokiaľ iná vlastnosť trvá takmer neporušená, pričom vo vode sa to zdá byť chladnosť alebo oddelene vlhkosť. Toto je zjavné aj v prípade olova, cínu a iných kovov, ktoré si zachovávajú formu aj rozložené na prach, hoci je sotva jasné, ktorú vlastnosť si zachovávajú, pretože len s malými ťažkosťami sa vrátia späť k tej istej váhe, mieram aj pôvodným podružným vlastnostiam. Preto sa zdá, že olovo vložené